法学研究科教授会議事要旨

日 時 平成３０年１０月１１日（木）１５時５５分～１６時５４分

場 所 法経研究棟 大会議室（４階）

出席者 ４７名（定足数２５名）

オブザーバー ２名

議     事

（協議事項）

１．定足数について

研究科長から、教授２名を定足数から除外することについて説明があり、協議の結果、承認した。

また、教授２名を定足数に加えることについて説明があり、協議の結果、承認した。

２．知的基盤総合センター所属教員の法学研究科教授会へのオブザーバー出席について

研究科長から、平成３０年１０月１日付けで、知的基盤総合センターに採用となった准教授に、法学

研究科教授会へオブザーバーとして出席していただくことについて説明があり、協議の結果、承認した。

３．平成３１年度博士前期課程入学試験に係る合格者判定について

教務委員会委員長から、平成３１年度博士前期課程入学試験に係る合格者判定について、資料に基づ

き説明があり、協議の結果、承認した。

４．学生の異動について

教務委員会委員長から、学生の異動について、資料に基づき説明があり、協議の結果、承認した。

５．平成３０年度授業科目の変更について

教務委員会委員長から、平成３０年度授業科目の変更について、資料に基づき説明があり、協議の結

果、承認した。

６．平成３０年度指導教員等の変更について

教務委員会委員長から、平成３０年度指導教員等の変更について、資料に基づき説明があり、協議の

結果、承認した。

７．学部・研究科版／学位プログラム版の教育目標及び各ポリシー等の改正について

教務委員会委員長から、学部・研究科版／学位プログラム版の教育目標及び各ポリシー等の改正につ

いて、資料に基づき説明があり、協議の結果、承認した。

８．平成３１年度からの新カリキュラムにおける他部局へ提供する高度教養教育科目及び高度国際性涵養教

育科目について

教務委員会委員長から、平成３１年度からの新カリキュラムにおける他部局へ提供する高度教養教育

科目及び高度国際性涵養教育科目について、資料に基づき説明があり、協議の結果、承認した。

９．平成３１年度博士前期課程（総合法政プログラム）学生第２次募集要項について

教務委員会委員長から、平成３１年度博士前期課程（総合法政プログラム）学生第２次募集要項につ

いて、資料に基づき説明があり、協議の結果、承認した。

１０．平成３１年度博士前期課程（知的財産法プログラム）学生第２次募集要項について

教務委員会委員長から、平成３１年度博士前期課程（知的財産法プログラム）学生第２次募集要項に

ついて、資料に基づき説明があり、協議の結果、承認した。

１１．平成３１年度博士前期課程転研究科学生に係る出願要項の作成について

教務委員会委員長から、平成３１年度博士前期課程転研究科学生に係る出願要項の作成について、資

料に基づき説明があり、協議の結果、承認した。

（報告事項）

１．部局長会議（９／１９）

２．教育研究評議会（９／１９）

３．人文社会学系戦略会議（９／１２）

４．国際交流委員会（９／２５）

５．教育課程委員会（９／１４）

６．豊中地区事業場安全衛生委員会（９／２８）

７．運営委員会（１０／４）

研究科長から、大学院研究生の入学辞退、外部評価委員会、及び新入生保護者説明会等について報告

があった。

８．教務委員会（９／２８）

教務委員会委員長から、平成３０年度博士前期課程修了予定者に係る修士論文提出日程等、平成３０

年度博士前期課程学生の所属プログラム変更、平成３０年度博士後期課程修了（３月期）に係る博士論

文等の提出手続き、平成３１年度開講科目における非常勤講師、法学研究科博士前期課程科目等履修生

の出願資格、及び博士前期課程（知的財産法プログラム）の合格者説明会の開催等について、報告があ

った。

９．その他

    （１）平成３０年度情報セキュリティ研修（e-learning）の実施について

研究科長から、平成３０年度情報セキュリティ研修（e-learning）の実施について、資料に基づ

き報告があった。

    （２）学内委員会委員の選出について

研究科長から、学内委員会委員の選出について、資料に基づき報告があった。

  （３）部内委員の変更について

      研究科長から、部内委員の変更について、資料に基づき報告があった。

（４）教員の海外渡航について